10/ iuges quinque legitime. Ad prima pecia coerit ei de una parte terra Bonizoni, filius quondam Illari, 
de alia parte terra Attoni iudex, da tercia parte via 

11/ publica qui pergit ad Graniano. Ad alia pecia coerit ei de una parte terra Ardoini et Sigezoni, de 
alia parte terra Petroni presbiter, da tercia parte predicta via 
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12/ publica. Ad tercia namque pecia coerit ei de una parte terra Ragrimaldi, de alia parte terra eredes 
quondam Amizoni, da tercia parte ian nominata via 

13/ publica. Ad quarta pecia coerit ei de duabus partibus terra Iohanni filius quondam Arnulfi, da 
tercia parte Martini, da quarta parte suprascripta via pu- 

14/ -blica ian dicta pecia de terra ubi orto es collitur, que est prope ecclesia sancte Brigide, est per 
mensura iusta tabules duas legitime coerit ei de una 

15/ parte terra Iohanni negociator, de alia parte terra iten Iohanni, filius quondam Leoni, da tercia 
parte via publica. Quidem et advicen recepit is ipse Odeber-  

16/ -tus archipresbiter et custoden ad parte ipsius ecclesia ab eumden Broningus diaconus meliorata 
causa sicut lex abet, id est pecia una de terra aratoria iuris ipsius 

17/ Broningi diaconus, qui est posita similiter in canpanea istius civitatis, ad locus ubi Buxeto dicitur, 
et est pecia ipsa de terra aratoria per mensura iusta iuges 

18/ quinque et perticas sex legitime. Coerit ei de una parte terra Bonizoni negociator, fili Adreverti, 
de alia parte via publica, de reliquis duabus partibus 

19/ terra ipsius sancti Antonini, sibe que alia sunt coerentes. Has denique rebus ipsis nominatis vel 
comutatis unacum accessionibus et ingressoras earum seu 

20/ cum superioribus et inferioribus et inferioribus earum rerum qualiter superius mensura et 
coerencias legitur in integrum, sibi unus alteri pars parti comuta- 

21/ -cionis nomine tradiderunt facientes exinde a presenti die unus quis de co receperunt, tan ipsis 
quanque subcessores vel eredes eorum, lega[liter] 

22/ iure proprietario nomine quicquit voluerint previderint sine omni uni alterius contradicione et 
spopumderunt se sibi unus alteri quis sco dederunt 

23/ in integrum ab omni omine defensare. Quiden et ut ordo legis depossit, et ad anc previdendum 
comutacione accesserunt super ipsis rebus aut previdendum 

24/ id est Iohannis iten archiciaconus de ordine ipsius ecclesia, misso donni Iohanni archiepiscopus 
sancte placentine ecclesie ab eo directo,, unasimul cum eoden Broningus [diaconus] 

25/ seu cum bonos ominos estimatores qui estimavrent, id sunt Andreas et Madelbertus adque 
Martinus de ac civitate Placencia, quibus 

26/ omnibus estimantibus cumparuit eorum et estimaverunt quod meliorata et ampliata ren susiperet 
ipse Adelbertus archipresbiter et custoden 

27/ ad parte ipsius ecclesia ab eundem Broningus diaconus quan in comutacione dedissent et legibus 
comutacio ec fieri possent. De quibus et pena in- 
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28/ -ter se posuerint ut quis, ex ipsis aut subcessores vel eredes eorum se de an comutacione removere 
quesierint et non permanserint in ea 

29/ qualiter superius legitur, vel si ali unum quenquen ominem quis sco dederunt in integrum non 
defensaverint, conponat pars parti fiden servandi pena dublis 

30/ ipsis rebus sicut pro tenpore fuerint melioratis ut valuerint sub estimacone in eaden canpanea in 
con simile locas cum stipula- 

31/ -cione subnixa. Unde due cartule comutacione uno tinore scripte sunt. Actum civitate Placencia. 
Feliciter. 

32/ + Ego Broningus in ac cartula comutacionis a me facta subscripsi. 

33/ Ioannes diaconus missus fui ut supra. 

34/ Signum +++ manibus suprascriptorum Andrei et Madelberti atque Martini, qui supra ipsis rebus 
accesserunt et estimaverunt ut supra. 

35/ Signum +++ manibus Gauselmi et Ariberti adque Alfredi de civitate Placencia, legen viventes 
romana testes. 

36/ Signum ++ manibus Stadevertu et Ferardu de ac civitate testes. 

37/ + Antoninus iudex sacri palacii rogatus subscripsia. 

38/ + Ego Arialdus notarius sacri palacii scriptor uius cartule comutacionis pos tradite con- 

39/ -plevi et dedia. 

aSegno di chiusura realizzata in forma di nota tachigrafica. 
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33. 

30 novembre 997, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio capitolare di S. Antonino, Diplomatico, Atti privati, busta 3, n. 396. 

Permuta effettuata tra Piacentino, arciprete e custode della chiesa dei SS. Antonino e Vittore, con 
Adam, negociator, figlio del fu Martino. Piacentino cedette due terre arabili della canonica della 
suddetta chiesa situati nella campagna di Piacenza, lungo l’argele. In cambio Adam commutò una 
terra arabile, anche questa situata presso l’argele.  

1/ + In nomine Domini, Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Tercius Hotto, gratia Dei imperator 
augustus, anno  

2/ imperii eius Deo propicio primo, pridie kalendas decenber, indictione decima.  Comutacio bone 
fidei nossitur 

3/ esse contractum ut vicem empcionis obtinead firmitatem eodemque nexu oblicant contraentes. 
Placuit ita- 

4/ -que bona convenit voluntatem inter Placentinus archipresbiter et custode ecclesie sanctorum 

Antonini et Victoris martiris 

5/ , qui est fundata foris muro istius civitatis, necnon et Adam negociator, filius quondam Martini, 
qui professus est ex nacione sua le- 

6/ -gem vivere salicha. Ut in Dei nomine debead dare, sicut et a presenti dederunt ac tradiderunt, 
vicissimi sibi 

7/ unus alteri comutacionis [no]mine. In primis dedit ac tradidit ipse Placentinus archipresbiter et 
custodem eidem ecclesie 

8/ una per consensum aliorum fratrum ipsius canonicorum eidem Adammi comutacionis nomine. Id 
sunt pecies dues de terra 

9/ aratoria iuris canonice ipsius sanctorum Antonini et Victoris, quibus sunt posites in campanea istius 
civitatis da ista 

10/ parte argele, non multum longe da rio, et sunt pecies ipses de terra aratorie ambe insimul per 
mensura iusta iuge una 
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11/ et pertica una legitima iugeale et tabulas octo. Ad prima pecia coerit ei de una parte terra de eredes 
quondam 

12/ Farimundi iudex, de alia parte terra Iohanni et Martini germanis, da tercia parte terra ipsius sancti 
Antonini, da quar- 

13/ -ta parte via publica. Ad secunda pecia coerit ei de una parte terra Adelberti negociator, de alia 
parte terra 

14/ ipsius Adami, tercia parte terra Martini negociator, da quarta parte predicta via publica. Quidem 
et advi- 

15/ cem recepit ipse Placentinus archipresbitert et custode ab eundem Adam meliorata res sicut lex 
abet, id est  

16/ pecia de terra aratoria iuris ipsius Adami, qui est posita in eadem campanea istius civitatis da ista  

17/ parte argele ibi prope, et est pecia ipsa de terra aratoria per mensura iusta iuge una et perticas tres 
legitime iuge- 

18/ -alis et tabulas quindecim. Coerit ei de una parte terra Ansaldi et Rikazoni, e alia parte terra de 
eredes 

19/ quondam Leoni et Antonini et ipsius sancti Antonini, da tercia parte terra sanctorum Sisti et 
Colunbani, da quarta parte 

20/ via publica, sibe que aliis sunt ab omnia coerentes. As denique iam dictis rebus superius nominatis 
vel co- 

21/ -mutatis, unacum accessionibus et ingressoras earum, seu cum superioribus et inferioribus earum 
rerum 

22/ qualiter superius mensura et coerencias legitur, et inter se comutaverunt sibi unus alteri per as 
paginas comuta- 

23/ -cionis nomine pars parti tradiderunt. Insuper, ipse Adam, de ipsa pecia de terra aratoria quam in 
comu- 

24/ -tacione nomine dedit a parte ipsius canonice, legitimam fecit tradicionem et vestituram per 
cultellum, fistucum 

25/ notatum, wantonem terre atque rammum arboris et me exinde foris exspulli, warpivi et absasito 
feci 

26/ a parte ipsius canonice abendum relinqui faciendum exinde unus quis de co recepereunt a presenti 
die, 

27/ tam ipsis quamque et subcessores vel eredes eorum, legaliter iure proprietario nomine quicquid 
voluerint aut 
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28/ previderint sine omni uni alterius contradicione vel repeticione. Si quis vero quod futurum 

29/ esse non credebat si ego ipse Adam quod absit aut ullus de eredibus ac pro eredibus suis seu 
quislibet 

30/ oposita persona contra hanc sua tradicione ire quandoque tentaverint aut eam percovis genium 

31/ infrangere quesierint, tunc inferant ad illam partem contra quem exinde lictem intullerint multa, 
quod est 

32/ pena auro obtimo uncias duas, argenti ponderas tres et quod repetierint et vindicare non 

33/ valeant sae presens hanc cartula comutacionis dio turnis tenporibus firma permanead atque 

persistad in con- 

34/ -vulsa cum stipulacione subnixa. Ex sponderunt se ipsi comutatore suprascriptis rebus quas ab in 
vicem comu- 

35/ -tacionis nomine dederunt ipsi, et suvcessores vel eredes ac pro eredes eidem Adami, pars parti 
omni tenpore 

36/ ab omni homine defensare. Quidem et ut ordo legis depossit et ad hanc previdendam comtacionem 
ac- 

37/ -cesserunt super ipsis rebus ad previdendum, id est Iohannes diaconus de ordine ipsius sancti 
Antonini, missus donni Iohanni archi- 

38/ -episcopus ab eo directo, unasimul cum eodem Adam, seu cum bonos omines exstimatores qui 
ipsis rebus exstimarent 

39/ , id sunt suprascriptus Adelbertus, filius quondam Antonini, et Iohannes filius quondam item 
Iohanni, seu Martinus, filius quondam Antonini, quibus omni- 

40/ -bus exstimantibus cumparuit eorum et exstimaverunt quod meliorata rem susiperet ipse 

Placentinus archipresbitert 

41/ et custode a parte ipsius canonice ab eundem Adam, quam daret et legibus comutacio ec fieri 
posset. De quibus 

42/ et pena inter se posuerunt ut quis, ex ipsis aut subcessores vel eredes ac pro eredes eidem Adammi, 
se de anc comuta- 

43/ -cionem removere quesierint et non permanserint in ea omnia qualiter superius legitur, vel si ab 
unum quemquem ominem quis sco 

44/ dederunt in integrum ipsi et subcessores vel eredes eorum ab invicem non defensaverint, 

conponant pars parti fidem  

45/ servandi pena dublis ipsis rebus sicut pro tenpore fuerint melioratis aut valuerint sub exstimacio- 
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46/ -ne in eadem campanea in con simile loco, et bergamena con ac tramentario de terra ellevavi 

47/ me paginan Gezo notarius et iudex sacri palacii tradidit adscribere rogavi in qua eciam 

48/ subter confirmans testibus que obtulit roborandam. Unde due cartule comutacionis uno tino- 

49/ -re scripte sunt. Actum civitate Placencia. Feliciter. 

50/ Signum + manus suprascripti Adammi negociator qui hanc cartula comutacionis fieri rogavit et 
ei que relecta est. 

51/ Ego Iohannis diaconus missus fui ut supra. + Ego Petrus presbiter consensi et subscripsi. 

52/ Signum +++ manibus suprascriptorum Adelberti et Iohanni seu Martini negociatores, qui super 
ipsis rebus 

53/ accesserunt et exstimaverunt ut supra. Ego Dominicus presbiter consensi et subscripsi. 

54/ + Ego Ermericus presbiter consensi et subscripsi. Ego Andreas di- 

55/ -aconus consensi et subscripsi. 

56/ Ego Ardenigus presbiter consensi et subscripsi. 

57/ Ego Iohannis presbiter consensi et subscripsi. 

58/ Ego Mainardus diaconus consensi et subscripsi. 

59/ Ego Broningus diaconus consensi et subscripsi. + Ego Bonizo diaconus consensi et subscripsi. 

60/ Ego Andreas presbiter consensi et subscripsi. 

61/ Ego Gauspertus presbiter consensi et subscripsi. Ego Antoninus diaconus consensi et subscripsi. 

62/ Ego Ildebertus diaconus consensi subscripsi. 

63/ Ego Giselbertus subdiaconus consensi et subscripsi. Ego Bonizo subdiaconus consensi et 
subscripsi 

64/ Ego Angelbertus subdiaconus consensi et subscripsi. 

65/ Signum ++++ manibus Rainberti et Silvestri seu Natali adque Widrici, omines legem viventes 
salicha. 
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66/ testes. Signum +++ manibus Ermericii et Warnerii seu Landulfi de ac civitate, legem viventes 
romana testes. 

67/ + Ego qui super Gezo notarius et iudex sacri palacii scriptor huius cartule 

68/ comutacionis post tradita complevi et dedia. 

a Segno di chiusura realizzata in forma di nota tachigrafica. 

327  

327 

FONTI 

AZZARA, GASPARRI 2005 = Azzara Claudio, Gasparri Stefano (edd.), Le leggi dei Longobardi. 

Storia, memoria e diritto di un popolo germanico, Roma, 2005. 

BRÜHL, VIOLANTE 1983 = Brühl Carlrichard, Violante Cinzio (edd.), Die Honorantie civitatis 

Papie. Transkription, Edition, Kommentar, Köln, 1983. 

CDL vol. 1 = Schiaparelli Luigi (ed.), Codice diplomatico longobardo, vol. 1, Fonti per la storia 

d’Italia, Roma, 1929. 

CDL vol. 2 = Schiaparelli Luigi (ed.), Codice diplomatico longobardo, vol. 2, Fonti per la storia 

d’Italia, Roma, 1933. 

CDL vol. 3/1 = Brühl Carlrichard (ed.), Codice diplomatico longobardo, vol. 3/1, Fonti per la storia